
ABSTRAKT 

 Organizata Botërore e Tregtisë (OBT) është një nga tre organizatat ndërkombëtare (dy të 

tjerat janë Fondi Monetar Ndërkombëtar dhe Grupi i Bankës Botërore) të cilat në përgjithësi 

formulojnë dhe bashkërendojnë politikën ekonomike botërore.Mund të argumentohet se 

OBT- ja luan një rol veçanërisht të rëndësishëm në promovimin e tregtisë së lirë 

ndërkombëtare. Organizata vepron si një institucion ombrellë, që është një organizatë që 

mbulon marrëveshjet e lidhura në Raundin e Uruguait. Raundi i Uruguait ishte faza 

përgatitore për fillimin e OBT- së. Roli vendimtar i OBT-së është të sigurojë një kuadër të 

përbashkët institucional për zbatimin e këtyre marrëveshjeve. Organizata është rezultat i 

negociatave të Raundit të Uruguait (1986-1994) dhe u krijua zyrtarisht në 1995. 

Metodologjia kyce e këtij hulumtimi është rishikimi i literaturës. Procedura e rishikimit të 

literatures do të bëhet duke e klasifikuar materialin e mbledhur në ato që hulumtuesi i 

vlereson me të rëndësishme për arritjen e objektivave të këtij hulumtimi. Metode e dyte e 

këtij hulumtimi do të përcaktohet edhe metoda e krahasuesimit: ku nëpërmet kësaj metode 

bëhet identifikimi i elementeve në mënyrë teorike dhe krahasohen me elementet e zbuluar në 

mënyrë praktike, në dimensione të ndryshme mbikërkesat e reja rreth teorive politike dhe 

sociale. 
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